РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
с. Покровское

12.12.2025 №1048

Об организации и проведении
муниципального конкурса видеороликов
для молодых педагогов ДОУ

В соответствии с планом работы Школы молодого воспитателя на 2025-2026
учебный год, с целью развития системы образования Неклиновского района,
создания условий для самореализации, раскрытия педагогического потенциала и
творческой индивидуальности молодых специалистов ДОУ, их активного
включения в педагогическую деятельность, реализации целевой модели
наставничества педагогических работников, в январе – феврале 2026 года
проводится муниципальный конкурс видеороликов для молодых педагогов ДОУ
(далее - Конкурс).

На основании вышеизложенного приказываю:

1. Утвердить:

Положение о проведении районного Конкурса (Приложение 1).

2. Карпенко А.В., директору МБОУ ДО ЦВР, организовать методическое

сопровождение Конкурса.

3. Руководителям образовательных организаций направить:

3.1. до 17 января 2026 года заявки для участия в Конкурсе на электронную почту

МБОУ ДО ЦВР mbouzvr@mail.ru (Приложение №2).

3.2. до 25 февраля 2026 года видеоролики молодых педагогов согласно ссылке,

указанной в пункте 4. Положения.

4. Направить к 10.00 27 февраля 2026 года членов жюри Конкурса в составе:

Председатель жюри- Василец Н.А., руководитель районной Школы молодого

воспитателя, старший воспитатель МБДОУ «Сказка» с. А-Мелентьево.

Члены жюри:

Вахненко Н.Ю.- руководитель районного методического объединения ДОУ,

mailto:mbouzvr@mail.ru

воспитатель МБДОУ «Мальвина» с. Самбек,

Гаврилюк К.С.- воспитатель МБДОУ «Теремок» с.Ефремовка,

Мамченко О.А.- старший воспитатель МБДОУ «Красная шапочка» с.Вареновка,

Куликова О.Л.- старший воспитатель МБДОУ «Улыбка» с.Николаевка,

Данилова М.А.,- старший воспитатель МБДОУ «Жемчужина» с. Вареновка.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Саврасову Ю.В.

Начальник

управления образования Пегушин В.М.

Проект подготовлен
КарпенкоА.В., тел.8(86347)2-05-97

Приложение1
к приказу районного управления об

разования №1048 от 12.12.25

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса
для молодых педагогов ДОУ.

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет цель, порядок проведения и условия

участия в районном конкурсе молодых педагогов ДОУ с педагогическим стажем
от 0 лет и возрастом до 35 лет.

Цель: развитие системы образования Неклиновского района через
создание условий для самореализации, раскрытия педагогического потенциала и
творческой индивидуальности молодых педагогов, их активного включения в
педагогическую деятельность

Задачи:
● Привлечь внимание педагогической общественности к творческим

достижениям молодых педагогов.
● Развить профессиональный потенциал, технологическую и методическую

компетентности молодых специалистов в образовании;
● Формировать умение презентации собственного опыта;
● Организовать профессиональное общение и обмен опытом молодых

педагогов.
2.Сроки проведения в 2026 году

Конкурс проводится в январе- феврале 2026 года среди молодых
педагогических работников ДОУ.

3.Условия и порядок проведения Конкурса

Видеоролик на тему «Я это делаю, и у меня это хорошо получается»–
представление опыта работы (видеосюжет от 2 до 3 минут). В представленной
работе конкурсанты демонстрируют профессионально-личностные
компетенции в области воспитания и социализации воспитанников,
профессиональное мастерство в области презентации и трансляции
педагогического опыта.

Участники конкурса оцениваются по следующим критериям:
- оригинальность раскрытия темы;
- новизна идеи;
- демонстрация результативности воспитательно-образовательной
деятельности (с участием воспитанников);
- использование современных образовательных технологий;

- творческий подход и способность найти неожиданные решения
педагогических задач;

- качество и эстетичность исполнения работы (информативность, качество
видеосъемки - уровень владения специальными средствами);

- корректность подачи информации;
- соблюдение регламента.

4. Правила оформления работ:

На конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные)
любыми доступными средствами, соответствующие тематике.

Требования к видеоролику:
-Формат– произвольный;
-Изображение хорошего качества, с четкой резкостью и контрастностью, без
явных пересветов и провалов в тенях, не дрожащее;
- Речь на видео грамотная и разборчивая;
- Видеоролики обязаны содержать титры с указанием Ф.И.О. участника,
руководителя, наименования образовательного учреждения,
-Участие в видеоролике непосредственно участника с детьми– обязательно;
-Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и
инструментов – на усмотрение участника;
- В ролике могут использоваться фотографии.

Авторы отправляют свои работы на почту Ef1menko_a1ex@mail.ruс указанием
темы письма «районный конкурс для молодых педагогов (дошкольники)». В
письме так же необходимо указать название работы и свои данные: Ф.И.О,
наименование учреждения, должность.

5.Заключительное положение

Обращения по всем возникающим вопросам об участии в Конкурсе
принимаются по электронной почте или телефону (mbouzvr@mail.ru 8928 160 80
12). Контактное лицо–Пегушина Надежда Николаевна.

mailto:Ef1menko_a1ex@mail.ru
mailto:(mbouzvr@mail.ru

Приложение №2

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе молодых педагогов

ДОУ

№п/п ФИО (полностью) Образовательная
организация

Долж
ность

Возраст Педста
ж